
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

SEAD 4

SEDOP 3

HEMOPA 2

IASEP 2

IDESP 2

IOEPA 2

PRODEPA 2

SECULT 2

SEDAP 2

CASA CIVIL 1

IGEPREV 1

IMEP 1

SEDECT 1

SETEPS 1

TOTAL 1232

Total: 1.232
TOTAL DE CONCESSÕES EM 2021: 3.240

c)EVOLUÇÃO DAS CONCESSÕES 2019-2021

OBS.: Os números totais incluem inatividade civil e militar e ainda pensão 
por morte civil e militar.
Belém, 17 de janeiro de 2021. 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 751713

PORTARIA Nº 014 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1462546, de 21/12/2021;

RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula 
funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 01/2022, firmado com a autarquia 
IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE, CNPJ nº 04.835.476/0001-
01, que tem como objeto a prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV pela contratada no Diário Oficial do Estado do Pará, pelo 
período de 12 (doze) meses.
II – DESIGNAR a servidora Maria Francielma Ferreira de Farias, matrícula 
funcional nº 5440378/6, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 015 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 641/2021, de 20 de setembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.705, de 21/09/2021, na 
qual consta a designação da servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, 
matrícula n° 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n° 021/2021; 
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Despacho da 
Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a designação 
de Fiscal de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/152616;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Antônio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula 
n° 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimento, para atuar como como Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 021/2021, firmado com a empresa 
AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
00.059.307/0001-68, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada por um período de 12 (doze) meses, visando Análise de 
Conformidade nos Benefícios dos Servidores Inativos e Pensionistas 
vinculados ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV e nos Benefícios do Sistema de Proteção Social dos Militares do 
Estado do Pará, reservas, reformas e pensões militares. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de janeiro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 016 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 793/2021, de 05 de novembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.759, de 08/11/2021, na 
qual consta a designação da servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, 
matrícula n° 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Coordenador, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n° 050/2021; 
CONSIDERANDO ainda as disposições contidas no Despacho da 
Coordenadoria de Administração e Serviços, que dispõe sobre a designação 
de Fiscal de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1009602, de 13/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrícula 
n° 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Gabinete da Presidência, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato 
Administrativo nº 050/2021 firmado com a empresa BARCELOS, ESTEVES 
& JERÔNIMO AVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n° 22.868.354/0001-95, que 
tem como objeto a contratação de escritório de advocacia especializada, 
visando prestação de serviços de realização de levantamento e estudo de 
Direito Previdenciário, da legislação dos servidores públicos do Estado do 


